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Anotace

Následující text se zabývá nalezením nového multiplatformního řešení pro existující

aplikaci eObchodník. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce je popsán vývoj moderních mobilních aplikací a ostatních

technologií používaných k vývoji hybridních aplikací. Dále byly popsány jednotlivé

knihovny a nástroje, které byly následovně aplikovány při vývoji.

Praktická část popisuje průběh vývoje nové aplikace od komplexní analýzy, imple-

mentací jednotlivých předem určených případů použití až po generování produkční

verze aplikace. Dále jsou popsány nástroje a standardy, které byly použity při vlast-

ním vývoji k řešení problémů a k usnadnění vývoje. Práce by měla rovněž pomoci

budoucím vývojářům pochopit použité technologie a implementované funkce.

Annotation

Title: Development of mobile application in React Native

Following text describes finding of new cross-platform solution for existing mobile

application eObchodnik. The thesis contains main two parts – theoretical and prac-

tical.

The theoretical part describes development of modern mobile applications and

briefly summarize available technologies for hybrid app development. There is also

description of important frameworks, tools and libraries that were used during the

development of the new solution.

The practical part describes whole process of development from complex analysis,

implementation of specified use-cases to a generating of production version. The

thesis should also help future developers to understand used technologies and im-

plemented features.
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1 Úvod

V posledních letech prošla mobilní zařízení z pohledu využitelnosti významnou

změnou. Zařízení jsou v mnoha ohledech chápána jako primární zdroj informací pro

své uživatele z důvodu snadné dostupnosti. Počet aplikací, které využití takového

zařízení značně rozšiřují, v posledních letech několikanásobně vzrostl.

Standardem webových stránek je mít optimalizovanou – responzivní verzi pro uži-

vatele mobilních zařízení. Velmi často se stává, že poměr těchto uživatelů výrazně

převyšuje ty, kteří přistupují z osobního počítače. Počet typů operačních systémů

používaných napříč mobilními zařízeními se snížil a ustálil. Tento fakt umožnil roz-

voj nových přístupů, které jsou konkrétněji zaměřené na tyto platformy – nejčastěji

tedy iOS a Android.

Pro poskytovatele služeb a produktů se mobilní aplikace staly nedílnou součástí

business strategie. Vytváření aplikace, která by měla být podporována mobilními

zařízeními, není snadný úkol. Spektrum technologií a přístupů je široké a vidina

možnosti ušetření nákladů spojeného s vývojem lákavá. Vytváření aplikace v mladé

technologii může mít v mnoha příkladech nejisté výsledky. Je proto více důležitá pří-

prava a správně uchopená analýza požadavků.

Tato práce si klade za cíl vyzkoušet zcela nové řešení pro již existující aplikaci. Mo-

tivací společnosti je hlavně ušetření času stráveného na vývoji a jeho přesunutí do

interního týmu.

Práce popisuje možnosti provedení správné analýzy požadavků aplikace a předsta-

vuje nejvíce používané technologie a principy. Čtenář bude postupně seznámen

s principy React Native a dalších technologií, které jsou nezbytné pro správné ucho-

pení dané problematiky. Klíčovou částí práce je popis vlastní implementace

jednotlivých požadavků ve výsledné aplikaci a popsání úskalí, kterým bylo při vývoji

nutné čelit.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zanalyzovat stávající řešení nativní aplikace eObchodník a navrhnout

nové multiplatformní řešení. Výsledkem pak bude ukázková aplikace, která bude

obsahovat a prezentovat funkční řešení vybraných kritických případů užití původní

aplikace. Práce bude sloužit jako funkční i technická dokumentace, která bude popi-

sovat řešení jednotlivých částí aplikace a bude sloužit jako primární podklad

k případnému dalšímu vývoji.

Práce bude také obsahovat nezávislé zhodnocení všech přínosů a omezení, které by

pro objednatele vyvstaly, pokud by se vydal touto cestou vývoje. Finální rozhodnutí

o úspěšnosti a vhodnosti řešení bude na obchodním oddělení dané společnosti.
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3 Moderní vývoj mobilních aplikací

V posledních letech jsou zadavatelé a vývojáři mobilních aplikací postaveni před ně-

kolik možností, jak k implementaci požadované aplikace přistupovat. Nalezení

optimálního řešení není snadný úkol. Je proto vhodné před samotným vývojem pro-

vést analýzu právě těchto možností. Správné rozhodnutí v počátcích může později

ušetřit velké množství vynaloženého času a financí. Výsledek této analýzy pak závisí

na velkém množství aspektů, jako jsou např.:

- účel aplikace,

- cílová skupina uživatelů,

- způsob distribuce,

- náročnost,

- dostatečná seniorita v týmu.

Zpravidla neexistuje pouze jedno správné řešení, ale výsledek analýzy může pomoci

s výběrem nejvhodnějšího způsobu. Typy mobilních aplikací lze v současnosti roz-

dělit na tři základní kategorie – nativní, hybridní a webové. Jednoduchá schémata

jednotlivých architektur jsou znázorněna na obrázku č. 1. Hybridní a webové apli-

kace se také souhrnně označují jako multiplatformní, protože je možné je vyvíjet pro

více platforem najednou. Principy jednotlivých přístupů jsou vysvětleny v následu-

jících podkapitolách.

Vývojové nástroje (SDK) pro jednotlivé platformy poskytují celou řadu nativních

API, přes které je možné přistupovat k nativním komponentám zařízení (fotoaparát,

senzory pohybu atp.). Možnost využívání těchto API je u různých přístupů rozdílná.

Na obrázku č. 1 je znázorněno, že s nativním vývojem zpravidla roste celková rych-

lost vytvářené aplikace, lepší využitelnost nativních UI prvků zařízení a lepší

integrita. Na druhou stranu multiplatformní přístupy přinášejí redukci času stráve-

ného vývojem.
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Obrázek 1 Základní typy mobilních aplikací

Zdroj: Vlastní přepracování podle [1] a [2]

K usnadnění analýzy připravované aplikace může také pomoci využití již připravo-

vaného nástroje, jako je například ten představený v následujícím článku [2]. Autoři

rozebírají několik pohledů a způsobů, jak získat přehled o úskalích plánované apli-

kace. Konkrétní analýza potom probíhá v několika krocích. Prvním krokem je

vyplnění dotazníku o obecných požadavcích na aplikaci a následné ohodnocení je-

jich důležitosti (publikace v obchodě, off-line mód apod.). Následně jsou vybrány

požadované funkcionality zařízení a senzory. Výsledkem je pak poměrný přehled

vhodnosti jednotlivých přístupů

Nativní vývoj

Nativní vývoj je často považován jako standardní přístup k vytváření mobilní apli-

kace. Jedná se o vytváření na sebe nezávislých aplikací s využitím nástrojů

a technologií pro příslušnou platformu. Z grafu č. 1 je patrné, že v současné době do-

minují trhu chytrých mobilních zařízení dvě platformy – iOS (Apple) a Android

(Google Inc.). Aplikace pro tyto systémy jsou zpravidla distribuovány pomocí online

obchodů a v současné době jejich počty dosahují několika miliónů.
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Graf 1 Podíl OS na trhu pro jednotlivé kvartály

Zdroj: [3]

Hlavní výhodou je kompilace do nativního jazyka spouštěného přímo na zařízení,

což zajišťuje rychlost odezvy, která může být u jiných přístupů problematická. Dal-

ším benefitem je i přímý přístup k nativním API a práci s hardwarovými součástmi

zařízení. Jedná se pak zpravidla o aplikace využívající společnou serverovou část, se

kterou komunikují přes rozhraní. Mnoho společností proto k vývoji přistupuje tak,

že velkou část aplikační logiky řeší na serveru a klientská aplikace slouží pouze jako

tzv. lehký klient (thin client), spíše tedy k zpracovávání vstupů a zobrazení výsled-

ných dat. Pokud je ale aplikace takové povahy, kdy je nezbytné držet velké množství

logiky v klientu, může nastat problém. Vývoj nových částí aplikace a změn pak musí

proběhnout na všech podporovaných platformách zvlášť. Z technologického hle-

diska je pak často potřeba najít vývojáře, kteří se na danou platformu specializují.

Tato skutečnost se pak odráží na celkové organizaci projektu a jeho finančních ná-

kladech.

Multiplatformní vývoj

Multiplatformní vývoj, jak už název napovídá, je způsob vytváření jedné aplikace,

která je cílena na více platforem. Hlavním benefitem pak je, že je určitá část imple-

mentace logiky aplikace společná a zároveň je možné přistupovat k nativním
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funkcím1 konkrétní platformy. Toho lze dosáhnout využitím nástrojů, které se do

určité míry o konkrétní interpretaci nativních funkcionalit starají a často poskytují

jednotné rozhraní.


[…]


řešení testováno konkrétně pro iPhone 7 a 8, kde byla odezva aplikace velmi rychlá.

Porovnání vzhledu jednotlivých komponent je přehledně znázorněno v příloze A.

V případech, kdy byla explicitně zmíněna různorodost pro jednotlivé platformy, byl

tento problém ošetřen. Většinou se odlišnost týkala platformy Android než iOS. Pro

iOS musely být některé definice stylů striktnější a definovat více parametrů.

74

9 Shrnutí výsledků

Práce shrnuje moderní přístupy k vývoji mobilních aplikací a popisuje principy jed-

notlivých řešení. Každý přístup má svá pro a proti. O vhodnosti konkrétního řešení

může do určité míry rozhodnout i to, jak je ke konkrétnímu vývoji přistupováno.

Z analýzy původní aplikace vyvstalo několik kritických bodů, se kterými se bylo

nutné v průběhu implementace vypořádat. Jednalo se převážně o práci s nativními

funkcemi na zařízeních a komunikací s okolními službami. Velká část vývoje byla vě-

nována optimalizaci jednotlivých částí aplikace tak, aby bylo dosaženo co nejlepšího

výsledku.

Při řešení jednotlivých případů užití byla velmi nápomocná komunita okolo React

Native, která za poměrně krátkou dobu zvládla vyprodukovat velké množství kva-

litních řešení běžně používaných funkcí. Za předpokladu, že by jednotlivé

přepoužité nativní moduly nebyly k dispozici, nebylo by nejspíš toto řešení časově

výhodnější než nativní verze. Proto je právě komunita nepochybně jednou z nejsil-

nějších stránek RN.

Některé z problémů při vývoji vycházely ze seznamování se s novou technologií. Ča-

sové náklady, které byly spojeny s učením se nové technologii, by tedy byly ušetřeny

při dalším vývoji, či za předpokladu, že by vývojář již takové zkušenosti měl. Na dru-

hou stranu velkým přínosem byla znalost principů ReactJS a Redux.

Práce prezentuje možný přístup využívání jednotlivých nativních modulů. Z po-

hledu vývojáře pro nativní Android je velkým přínosem uchopení definice

jednotlivých UI prvků a možnost používání CSS. Velkým přínosem je také rychlost

vývoje aplikace spojená s možností Hot Reload. Kombinace JS a funkcionálního pří-

stupu knihovny Ramda mělo za následek výraznou redukci často opanovávaného

kódu, jako tomu bývá u nativního Android.

Podařilo se vytvořit funkční aplikaci s multiplatformním řešením pro jednotlivé pří-

pady použití. Aplikace byla psána tak, aby bylo možné její snadné rozšíření. Tato

práce ukázala to, že multiplatformní cesta pomocí React Native je pro aplikace České

pojišťovny nepochybně vhodná.
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10 Závěry a doporučení

React Native je stále se rozvíjející řešení pro mnoho mobilních aplikací, pomocí kte-

rého lze často ušetřit velké množství času věnovaného implementací pro více

platforem. Pro rozhodnutí, zda je toto řešení vhodné pro konkrétní aplikaci, existují

různé nástroje, které mohou pomoci k přehledu o současné situaci a podpoře jed-

notlivých funkcionalit.

Úskalím může být to, že React Native je mladá knihovna, která bohužel stále obsa-

huje větší množství chyb. Jednotlivé nativní moduly, které byly v průběhu vývoje

používány, byly proto často upravovány a přizpůsobovány konkrétním požadav-

kům. Na druhou stranu má React Native stále rostoucí skupinu příznivců, kteří do

společné komunity přispívají. Problémy, které se v průběhu objevovaly, byly při fi-

nalizaci práce z velké části opraveny. S vývojem RN jsou postupně představována

řešení, která by byla pro určité části aplikace vhodnější. Tento fakt poukazuje na to,

že má aplikace z pohledu optimalizace v některých částech rezervy.

Aplikace eObchodník je středně velkou aplikací, pro kterou bylo nalezeno uspoko-

jivé multiplatformní řešení založené na technologii React Native. V případě, že by se

aplikace dále významně rozrůstala o složitější funkcionality, které by vyžadovaly zá-

sah do nativních částí aplikace, by mohlo být multiplatformní řešení lehce

kontraproduktivní.

V nové aplikaci eObchodník je nutné dále doplnit některé dílčí funkcionality, které

nebyly předmětem této práce. Tyto funkcionality nejsou kritické. Při dodržení da-

ných standardů aplikace by neměl nastat moment, kdy výsledek bude nepoužitelný.

I přes velkou skupinu odpůrců je React Native velmi povedená knihovna, která i na-

dále bude mít významnou pozici ve světě multiplatformních přístupů k vývoji

mobilních aplikací.
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Popis obsahu kompaktního disku

Součástí práce je přiložený kompaktní disk se zdrojovými kódy a vygenerovaný in-

stalační soubor aplikace pro Android.

Spuštění aplikace pro vývoj (Android)

Před samotným spuštěním aplikace je potřeba nainstalovat NodeJS s verzí 8 a vyšší.

Následně nainstalovat yarn.

npm i -g yarn

Nejprve je nutné nainstalovat všechny závislosti a poté spustit aplikaci.

cd ./eObchodnik && yarn && rect-native run-android

Následně by měl být spuštěn lokální balíčkovací server a sestavení aplikace. Pro au-

tomatické nainstalování na zařízení (nezbytné u prvního spuštění) je nutné mít

připojeno testovací zařízení (může být i emulator).

Při následovných testech je pouze možné spustit aplikaci a ze zaříjení se na balíček

nasměrovat pomocí možnosti v Dev Settings -> Debug server host & port for service

zadáním informace ve tvaru

ip:port např. 10.0.0.3:8080

Mobilní a hostující zařízení je nezbytné připojit ke stejné síti. Pozn.: Na síti eduroam

se nepodařilo bezdrátové připojení uskutečnit.
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