POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Kamenická

Název práce: Vývoj mobilní aplikace v React Native

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Cílem práce bude zanalyzovat stávající řešení nativní aplikace a navrhnout nové multiplatformní řešení s použitím React Native. Výsledkem pak bude ukázková aplikace, která bude obsahovat a prezentovat funkční řešení vybraných kritických případů užití původní aplikace. Práce bude sloužit i jako technická dokumentace, která bude popisovat řešení jednotlivých částí a bude sloužit jako primární podklad k případnému dalšímu vývoji.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Práce v systému antiplagiátorské kontroly nevykazuje žádné podobnosti.

Dílicí připomínky a náměty:

Práce má po formální a jazykové stránce velmi slušnou úroveň a mám k ní jen drobné připomínky, které shrnu v následujících bodech:

- Struktura kapitol je někdy trochu nevyvážená - některé kapitoly jsou velmi krátké, jiné rozsáhlé. Kapitola 5 začíná uprostřed stránky.
- V práci se často pracuje s originálními anglickými pojmy, ačkoliv by se daly použít počeštěné a skloňovatelné alternativy.
- Redux na s. 22-23 by bylo vhodné nejprve charakterizovat stručněji a teprve následně rozvést podrobnější popis.
- Zdroj [5] v seznamu literatury by měl mít krácený seznam autorů uvedený jako autorský kolektiv.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje populární oblasti multiplatformního vývoje mobilních aplikací a na konkrétní reálné aplikaci demonstruje možnosti využití frameworku React Native. Problematika je popsána přehledně a vcelku srozumitelně, na výkladu je znát autorčina předchozí zkušenost s vývojem v JavaScriptu, potažmo Reactu. Analýza aplikace vybrané za případovou studii pro ověření vhodnosti nasazení nástroje je důsledná, navržená koncepce řešení je zpracována systematicky a vytvořený kód je přehledně strukturován. Velmi užitečnou částí je popis různých úskalí implementace, procesu ladění, optimalizace a hledání alternativních řešení v případě selhání nebo neefektivity původně zvoleného postupu.

Závěrem konstatuji, že práce je velice zdařilá, užitečná a prokazuje velmi dobré dovednosti studentky v oblasti moderních webových a mobilních technologií. Práce odpovídá zadání a respektuje požadavky metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

1. Počítá společnost s definitivním nasazením aplikace do produkčního prostředí po jejím dopracování?
2. Jakou časovou náročnost vytvořená aplikace představuje (včetně potřebného zaučení)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 3. září 2018

podpis